Minidisjuntores - Quadros e Acessórios de Distribuição - Interruptores - Dispositivos de Proteção - Disjuntores14
DPS - Dispositivos de Proteção Contra Surtos - SPW e SPWC
Disponível na versão monopolar, plug-in, para classes de
proteção I e II, o SPW é um dispositivo de proteção contra
surtos elétricos de tensão na rede. Desenvolvido em versões
com ou sem contato de sinalização remota, o SPW conta com
sinalização visual para indicar o momento de substituição do

Corrente máxima
de descarga, onda
8/20 µs Imáx (kA)
Corrente nominal
de descarga, onda
8/20 µs In (kA)
Corrente máxima
de impulso, onda
10/350 µs Iimp (kA)
Nível de
proteção (kV)
Máxima tensão
 de operação
contínua Uc (V)
Código WEG
SPW275-12 II Não 12 5 - 1,0 275 10609712
SPW275-20 II Não 20 10 - 1,2 275 10609713
SPW275-45 II Não 45 20 - 1,5 275 10609714
SPW275-60/12,5 II / I Não 60 30 12,5 1,5 275 10609715
SPWC275-12 II Sim 12 5 - 1,0 275 11402920
SPWC275-20 II Sim 20 10 - 1,2 275 11402921
SPWC275-45 II Sim 45 20 - 1,5 275 11402919
SPWC275-60/12,5 II / I Sim 60 30 12,5 1,5 275 11402918
Dados Técnicos
Norma IEC 61643
Tensão máxima de operação contínua Uc  275 V CA (+5%)
Nível de proteção Up

Corrente máxima
de descarga, onda
8/20 µs Imáx (kA)
Corrente nominal
de descarga, onda
8/20 µs In (kA)
Corrente máxima
de impulso, onda
10/350 µs Iimp (kA)
Nível de
 proteção (kV)
Máxima tensão
de operação
contínua Uc (V)
Código WEG
SPW-M275-12 SPW275-12 II Não 12 5 - 1,0 275 10609716
SPW-M275-20 SPW275-20 II Não 20 10 - 1,2 275 10609717
SPW-M275-45 SPW275-45 II Não 45 20 - 1,5 275 10609718
SPW-M275-60/12,5 SPW275-60/12,5 II / I Não 60 30 12,5 1,5 275 10609719
SPWC-M275-12 SPWC275-12 II Sim 12 5 - 1,0 275 11402917
SPWC-M275-20 SPWC275-20 II Sim 20 10 - 1,2 275 11402916
SPWC-M275-45 SPWC275-45 II Sim 45 20 - 1,5 275 11402915
SPWC-M275-60/12,5 SPWC275-60/12,5 II / I Sim 60 30 12,5 1,5 275 11401914
Módulo de Proteção Extraível
Módulo de proteção extraível
Esquema de Ligação SPW (ABNT NBR 5410:2004)
Simb)Não